demande serait rejetée, il serait couvert d'ignominie.

Fait pendant les calendes de septembre, sous le consulat de Bassus et d'Ablabius. 331.

TITRE XXII.

De ce qui a été demandé ou obtenu de contraire au droit, à l'utilité publique, ou par l'effet d'une fausse assertion.

1. *Les empereurs Dioclétien et Maximien, et les Césars ** , à Grégoire.*

LE juge à qui par notre rescrit nous avons renvoyé la connaissance de l'affaire, ne la jugera pas moins, quoique vous objectiez que quelque chose de ce qui a déjà été fait ait été omis dans la requête qui nous a été présentée.

Fait le 5 des nones de mai, sous le consulat des empereurs Dioclétien et Maximien, l'un pour la quatrième fois consul, et le second pour la troisième fois. 290.

2. *Les mêmes empereurs et les Césars Constantin et Maximien, à Statia.*

Lorsqu'on oppose une exception de mensonges, soit qu'on les suppose dans l'exposition du droit, ou des faits, ou dans le silence d'un point essentiel, le juge à qui l'affaire a été renvoyée doit juger, non d'après les assertions de celui qui oppose l'exception, mais d'après la vérité, et rendre son jugement selon sa teneur.

Fait pendant les calendes de décembre, sous le consulat des Césars ci-dessus nommés. 294.

3. *L'empereur Constantin, à Bassus, préfet du prétoire.*

Nous ordonnons que les juges qui empêcheront qu'on argue de faux les faits exposés dans les requêtes sur lesquelles il a

Tome I.

TITULUS XXII.

Si contrà jus, vel utilitatem publicam, vel per mendacium fuerit aliquid postulatum, vel impetratum.

1. *Imp. Dioclet. et Maxim. AA. et Cæs.**, Gregorio.*

NON idcirco minus is cui ex nostro rescripto cognitio delata est, judicare potest, quòd ex gestis quædam in precibus omissa proponis.

Dat. 5 non. maii, Diocletiano IV et Maximiano III, AA. Coss. 290.

2. *Idem, AA. et Constantius et Maxim. CC. Statia.*

Præscriptione mendaciorum opposita, sive in juris narratione mendacium reperitur, sive in facti, sive in tacendi fraude, pro tenore veritatis, non deprecantis affirmatione, datum judicem cognoscere debere, et secundum hoc de causa convenit ferre sententiam.

Dat. cal. decemb. Sirmii, CC. Coss. 294.

3. *Imp. Constantinus A. ad Bassum, P. P.*

Puniri jubemus decem librarum auri multa judices, qui vetuerint precum argui falsitatem.

Dat. cal. octob. Constantino A III, et Licinio Cæsare III. Coss. 313.

4. *Idem A. ad Pompeianum.*

Etsi non cognitio, sed executio mandatur, de veritate precum inquiri oportet: ut, si fraus intervenerit, de omni negotio cognoscatur.